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   Chapitre 1 : Obligations fiscales et comptables dans le cadre du régime du réel normal d'imposition
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Le régime du bénéfice réel s'applique aux entreprises qui réalisent des bénéfices industriels,
commerciaux ou artisanaux, dans la mesure où elles ne sont pas placées sous le régime des micro-
entreprises, ou celui du régime simplifié d'imposition des petites et moyennes entreprises.

Par ailleurs, les entreprises soumises à l'impôt sur les sociétés sont obligatoirement imposées d'après
leur bénéfice réel (régime du bénéfice réel proprement dit ou régime simplifié ; code général des
impôts [CGI], art. 221 ; BOI-IS-DECLA-30-10-10).
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Sous ce régime, le résultat imposable correspond au résultat net comptable de l'entreprise sous
réserve de l'incidence des divergences existant entre les règles de la comptabilité commerciale et la
législation fiscale.
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Les entreprises soumises à ce régime sont assujetties à des obligations étendues et strictes, tant en
ce qui concerne la déclaration annuelle des résultats et de divers autres éléments, qu'en ce qui
touche la tenue, la présentation et la conservation des documents comptables.

Indépendamment de l'obligation de produire la déclaration d'ensemble de leurs revenus, les
contribuables qui réalisent des bénéfices industriels, commerciaux ou artisanaux sont tenus de
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souscrire chaque année, dans les conditions et délais prévus à l'article 172 du CGI et l'article 175 du
CGI, une déclaration spéciale de leurs résultats.

Cette déclaration est accompagnée de renseignements comptables qui doivent être fournis sur des
imprimés établis par l'administration.

En outre, le déclarant, dont la comptabilité commerciale doit être régulière et complète, est tenu de
présenter à toute réquisition du service tous documents comptables, inventaires, copies de lettres,
pièces de recettes et de dépenses de nature à justifier les résultats déclarés.

Un délai supplémentaire par rapport aux délais légaux est accordé aux utilisateurs des téléprocédures
pour réaliser la télétransmission de leurs déclarations de résultats. Ce délai est fixé à 15 jours
calendaires au-delà de la date limite de dépôt des déclarations. Il s'applique à toute entreprise
réalisant une télétransmission de sa déclaration de résultats en ligne (via la procédure EFI-RP /
échange de formulaires informatisé - résultats professionnels) ou par transmission de fichiers (EDI -
TDFC / échange de données informatisé - transfert des données fiscales et comptables) [BOI-BIC-
DECLA-30-60 et BOI-BIC-DECLA-30-60-20].

Ce délai supplémentaire ne s'applique pas aux déclarations dont la date de dépôt est déterminée par
rapport à la date de dépôt de la déclaration de résultats, à l'exception de la déclaration n° 1330-
CVAE-SD (CERFA n° 14030), disponible en ligne sur le site www.impots.gouv.fr, et la déclaration des
loyers DECLOYER.
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Seront examinées successivement :

- les obligations fiscales (section 1, BOI-BIC-DECLA-30-10-10) ;

- les obligations comptables (section 2, BOI-BIC-DECLA-30-10-20).
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Pour toutes les questions relatives tant au contrôle des déclarations souscrites par les entreprises
qu'à l'application des sanctions encourues par celles-ci, il convient de se reporter aux :

- BOI-CF-IOR et BOI-CF-PGR ;

- BOI-CF-INF,

et, en ce qui concerne plus spécialement les obligations comptables des entreprises, aux divisions
citées ci-dessus ainsi qu'aux BOI-CF-CPF et BOI-CF-COM.
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De même, pour l'étude du champ d'application du régime du bénéfice réel, il conviendra de se
reporter au BOI-BIC-DECLA-10.
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